

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CNPJ: 01.612.999/0001-92



#### **ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA**

### 1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente Termo de Referência trata da contratação de empresa especializada em fornecimento de material expediente, a fim de atender e suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Tracuateua/Secretarias e Fundos, Secretaria de Saúde e Fundo do Município de Tracuateua/PA.

#### 2. JUSTIFICATIVA

- 2.1. A contratação encontra-se amparada pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
- 2.2. Tendo em vista a necessidade premente de a Administração Pública dar continuidade as atividades administrativas rotineiras, em atendimento ao Art. 37º, da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência da administração pública, a aquisição justifica-se das necessidades da Prefeitura Municipal de Tracuateua/Secretarias e Fundos, Secretaria de Saúde e Fundo do Município de Tracuateua/PA, em atender suas demandas com o fornecimento de material expediente, pelo período de 12 meses.
- 2.3. Tendo em linha de considerando o princípio da economicidade e demais princípios aos quais vinculam a administração pública;

#### 3. METODOLOGIA

3.1. O presente fornecimento será realizado por meio de processo licitatória na modalidade Pregão, utilizando o sistema de registro de preços, observando os dispositivos legais, pela lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, do Decreto Federal nº 10520/2002, nº 3555/2000, 7892/2013 e pelas condições e exigências estabelecidas em edital.

### 4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

4.1. A escolha da modalidade Pregão Presencial para a realização deste processo licitatório justifica-se pela maior rapidez em sua execução, pela transparência que a modalidade proporciona, e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos para administração.

### 5. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO.

5.1. Os objetos a serem fornecidos constam na tabela abaixo, estando especificadas: item, descrição dos objetos, unidade, quantidade, valor unitário médio e valor total médio de cada produto a ser ofertado.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO MÉDIO	тот	AL MÉDIO
1	AGENDA CALENDÁRIO - Capa plástica colada, com marcador Miolo Diário fabricado em papel com certificação FSC, 60 g/m, 365pgs	UND	50	R\$ 38,00	R\$	1.900,00
2	AGENDA TELEFÔNICA - Índice telefônico grande, Capa em laminado sintetico preto, Formato fechado: 16,5 x 22 cm, Miolo com 140 páginas em papel off-set 120g com espiral e bloco de notas	UND	50	R\$ 37,17	R\$	1.858,33
3	<b>ALMOFADA PARA CARIMBO</b> - N.3, cor azul, Medida 6,7x11,0 cm.	UND	30	R\$ 5,57	R\$	167,00
4	<b>ALMOFADA PARA CARIMBO</b> - N.3, cor preto, Medida 6,7 x 11,0 cm.	UND	30	R\$ 5,57	R\$	167,00
5	APONTADOR DE LÁPIS (CAIXA COM 10 UND)	CXA	5	R\$ 7,47	R\$	37,33
6	APAGADOR P/ QUADRO MAGNÉTICO	UND	10	R\$ 6,47	R\$	64,67



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 01.612.999/0001-92



7	BORRACHA - Para de lápis, cor branca	UND	50	R\$	0,26	R\$	12,83
8	CADERNO BROCHURA CAPA DURA - Com 96 folhas, cores sortidas	UND	50	R\$	7,47	R\$	373,33
9	CAIXA ARQUIVO TIPO BOX - medidas 250x130x350mm, cores diversas.	UND	2000	R\$	7,03	R\$	14.066,67
10	CAIXA DE CORRESPONDENCIA - Articulada tripla, cor fumê, em poliestireno, com hastes metalicas, maior capacidade de armazenamento de folhas, medidas: 26 x 14,5 x 37 cm	UND	50	R\$	44,50	R\$	2.225,00
11	<b>CALCULADORA DE MESA</b> - 12 Dígitos, Com Alimentação Solar Ou A Pilha	UND	50	R\$	44,17	R\$	2.208,33
12	PILOTO PARA QUADRO MAGNETICO PRETO	UND	30	R\$	5,60	R\$	168,00
13	PILOTO PARA QUADRO MAGNETICO AZUL	UND	30	R\$	5,60	R\$	168,00
14	PILOTO PARA QUADRO MAGNETICO VERMELHO	UND	10	R\$	5,60	R\$	56,00
15	CANETA BOLÍGRAFO/ESFEROGRÁFICA - Cor azul, Ponta metálica, maior conforto na escrita, Corpo transparente (1 mm), Corpo na cor da tinta (0,7 mm), Tampa ventilada. C/50und.	CXA	300	R\$	42,33	R\$	12.700,00
16	CANETA BOLÍGRAFO/ESFEROGRÁFICA - Cor preta, Ponta metálica, maior conforto na escrita, Corpo transparente (1 mm), Corpo na cor da tinta (0,7 mm), Tampa ventilada. C/50und	СХА	200	R\$	42,33	R\$	8.466,67
17	CANETA BOLÍGRAFO/ESFEROGRÁFICA - Cor vermelha, Ponta metálica, maior conforto na escrita, Corpo transparente (1 mm), Corpo na cor da tinta (0,7 mm), Tampa ventilada. C/50und	CXA	100	R\$	42,33	R\$	4.233,33
18	<b>CANETA MARCADOR DE TEXTO -</b> Lumi Color 200-SI, cores diversas	СХА	200	R\$	29,83	R\$	5.966,67
19	CANETA PONTA POROSA FINA AZUL, Ponta fina 0,4mm Tinta de secagem rápida resistente á agua e a umidade	СХА	50	R\$	31,00	R\$	1.550,00
20	<b>CANETA PONTA POROSA FINA PRETA</b> , Ponta fina 0,4mm Tinta de secagem rápida resistente á agua e a umidade	СХА	50	R\$	31,00	R\$	1.550,00
21	CANETA PONTA POROSA FINA VERMELHA, Ponta fina 0,4mm Tinta de secagem rápida resistente á agua e a umidade	CXA	50	R\$	31,00	R\$	1.550,00
22	Caneta permanente para CD/DVD com ponta poliéster de 2,00mm de cor azul	UND	20	R\$	3,35	R\$	67,00
23	Caneta permanente para CD/DVD com ponta poliéster de 2,00mm de cor preta	UND	20	R\$	3,35	R\$	67,00
24	Caneta permanente para CD/DVD com ponta poliéster de 2,00mm de cor vermelha	UND	20	R\$	3,35	R\$	67,00
25	CLIPS № 02, arame de aço galvanizado.	CXA	200	R\$	3,30	R\$	660,00
26	CLIPS № 03, arame de aço galvanizado.	CXA	200	R\$	3,30	R\$	660,00
27	CLIPS № 04, arame de aço galvanizado.	CXA	200	R\$	3,30	R\$	660,00
28	CLIPS № 06, arame de aço galvanizado.	CXA	200	R\$	3,30	R\$	660,00
29	CLIPS Nº 08, arame de aço galvanizado.	CXA	200	R\$	3,30	R\$	660,00
30	CD - R 700 MB / 80 MIN 50 UND PCT	PCT	5	R\$	77,93	R\$	389,67



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CNPJ:	01.612	2.999/	0001-	92

1						
	COLA BASTÃO, Bastão com 10g, Cola papel, cartolina e fotos,					
31	Prática, econômica e limpa, Não-inflamável, Não-tóxico,	UND	100	R\$ 1,32	R\$	131,67
	Lavável.					
32	<b>COLA BRANCA</b> , líquida à base de água, lavável, não tóxica, Peso: 90g.	UND	200	R\$ 3,23	R\$	646,67
33	COLA LIQUIDA P/ ISOPOR - 40g, cxa c/12und.	CXA	5	R\$ 25,43	R\$	127,17
34	CORRETIVO LIQUIDO BASE D'AGUA 17ML	CXA	250	R\$ 23,97		5.991,67
35	DVD - R 4.7 GB 50 UND PCT	PCT	5	R\$ 97,83	<u> </u>	489,17
36	ENVELOPE TAMANHO A4	UND	500	R\$ 0,72	R\$	358,33
37	ENVELOPE TAMANHO OFICIO	UND	500	R\$ 0,83	R\$	416,67
	<b>ESTILETE</b> , material em plastico, com trava, Lamina: 9mm,	OND	300		11.5	410,07
38	Lâmina de aço carbono extensível interna.	UND	150	R\$ 2,02	R\$	302,50
	ESTILETE LARGO, Trava automática, Lâmina 18mm, Lâmina			-4		
39	de aço carbono extensível interna.	UND	150	R\$ 3,90	R\$	585,00
	ETIQUETA ADESIVA BRANCA, Formato da etiqueta					
	retangular, Adesivo Permanente, Tamanho da etiqueta					
40	(MM): 9 x 16, Quantidade de folhas: 5 , Quantidade de	UND	50	R\$ 6,83	R\$	341,50
	etiquetas por folha: 40, Quantidade de etiquetas por					
	envelope: 200und					
	ETIQUETA ADESIVA, Cor Branco, Formato da etiqueta			0 -		0
41	retangular, Adesivo Permanente, Tamanho da etiqueta (MM): 23 x 37, Quantidade de folhas: 5, Quantidade de	UND	50	R\$ 13,52	R\$	675,83
41	etiquetas por folha: 8, Quantidade de etiquetas por envelope:	OND	30	13,32	11,5	075,65
	40und					
42	ETIQUETA COLORIDA / LEMBRETE - PEQUENA,	LINID	450	P¢ 5.00	- C	040.00
42	38x50mm,200 folhas em 4 blocos de 50 folhas cada.	UND	150	R\$ 5,60	R\$	840,00
43	ETIQUETA COLORIDA / LEMBRETE - MÉDIA, COLORIDAS,	UND	150	R\$ 5,63	R\$	845,00
43	COM 400 FOLHAS 76X76MM	OND	150	117 3,03	۲۸۶	043,00
	<b>EXTRATOR DE GRAMPO</b> , Sistema tipo piranha, Formato de					
44	fácil manuseio, Alta resistência e durabilidade, Embalagem	UND	120	R\$ 9,47	R\$	1.136,00
45	com 01 unidade;	UND	200	R\$ 2,42	R\$	402.22
	E.V.A - Fino cores diversas		200	<u> </u>		483,33
46	<b>E.V.A</b> - Grosso cores diversas <b>FITA GOMADA LARGA</b> , Largura x comprimento: 48mm x 50m,	UND	200	R\$ 3,42	КŞ	683,33
47	Material da fita: Polipropileno, Cor da fita: Transparente,	UND	100	R\$ 5,50	R\$	550,00
48	FITA DUREX FINA	UND	100	R\$ 1,35	R\$	135,00
49	FITA DUREX GROSSA 45x50	UND	100	R\$ 5,47	R\$	546,67
50	FITA CREPE FINA, 16mm X 50m	UND	100	R\$ 5,33	-	533,33
51	FITA CREPE GROSSA, 48mmx50m	UND	100	R\$ 12,53		1.253,33
52	FITA ADESIVA - dupla face,	UND	50	R\$ 7,37		368,33
	Grampo Plástico Macho-Fêmea - haste 50mm, branco PT 50					
53	und	PCT	100	R\$ 16,50	R\$	1.650,00
54	Grampo Plástico Estendido Macho-Fêmea - Haste 80mm,	PCT	100	R\$ 19,00	R\$	1.900,00
	branco PT 50und.					1.500,00
55	GRAMPO PERCEVEJO - Caixa com 100und	CXA	5	R\$ 7,47	R\$	37,33



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CNPJ: 01.612.999/0001-92



56	<b>Grampo p/grampeador 26/6</b> , Grampos galvanizados de zinco, caixa com 5000 unidades.	СХА	120	R\$ 6,43	R\$	772,00
57	<b>Grampo p/grampeador 23/10</b> , Grampos galvanizados de zinco, caixa com 5000 unidades.	CXA	50	R\$ 18,33	R\$	916,67
58	<b>GRAMPEADOR de mesa Pequeno</b> , Grampeia até 20 folhas, Grampos do tipo: 24/6, 26/6	UND	15	R\$ 14,50	R\$	217,50
59	GRAMPEADOR de mesa medio, Grampeia até 40 folhas de 75g/m² com os grampos 24/8, 26/8, Carregamento frontal para até 100 grampos	UND	15	R\$ 30,17	R\$	452,50
60	<b>GRAMPEADOR DE MESA GRANDE</b> - Em Metal tem alta capacidade de grampear automia de até 60 folhas podendo ser utilizado diversos tipos de grampo.	UND	50	R\$ 47,97	R\$	2.398,33
61	LÁPIS - Grafite Preto N°2 Emb. Contém 144un	CXA	5	R\$ 40,30	R\$	201,50
62	Elástico látex especial amarelo n.18 c/120und.	UND	50	R\$ 4,78	R\$	239,00
63	<b>LIVRO ATA</b> – Com 50 folhas, Sem margem, Costurado, Capa dura, dimensões 210 x 300mm.	UND	115	R\$ 11,42	R\$	1.312,92
64	<b>LIVRO ATA</b> – Com 100 folhas, Sem margem, Capa dura, Costurado, dimensões 210 x 300mm.	UND	125	R\$ 14,50	R\$	1.812,50
65	<b>LIVRO ATA</b> – Com 200 folhas, Sem margem, Capa dura, Costurado, dimensões 210 x 300mm.	UND	120	R\$ 24,73	R\$	2.968,00
66	<b>LIVRO PROTOCOLO</b> - Com 104 folhas, Formato 160 x 220 mm, Capa de papelão 0,705 grs,	UND	115	R\$ 11,33	R\$	1.303,33
67	MARCADOR DE PAGINAS - Adesivo colorido removivel com 5 cores c/100fls	UND	500	R\$ 21,23	R\$	10.616,67
68	PAPEL A4 C/10 RESMA	CXA	500	R\$ 260,00	R\$ 130	.000,00
69	<b>Papel almaço -</b> com pauta, com margem; em papel sulfite; na gramatura mínima de 56g/m2; medindo (200x275) mm – caderno com 10fls	UND	50	R\$ 26,37	R\$	1.318,33
70	<b>PAPEL CARBONO</b> – 01 FACE, Formato a4 ( 21 x 29,7 cm ), Para escrita manual, Embalagem com 100 folhas	CXA	50	R\$ 41,33	R\$	2.066,67
71	Papel cartolina - dimenões: 50x66, cores mistas	UND	50	R\$ 1,08	R\$	54,17
72	PAPEL OFICIO, Formato: 216x330mm (Ofício 2), Gramatura 75g/m2 c/10resma	CXA	30	R\$ 360,00	R\$	10.800,00
73	PASTA A-Z - Tamanho: 34,5 x 8 cm, Cartão com espessura de 1,7mm Forrado com papel monolúcido 75g plastificado, Mecanismo niquelado tipo exportação, Olhal e compressor metálico.	UND	250	R\$ 14,40	R\$	3.600,00
74	Pasta com abas e elástico em cartão duplex - pintado e plastificado com plástico transparente, reforaçada com ilhós, cores sortidas	UND	100	R\$ 2,77	R\$	276,67
75	PASTA DE PAPEL C/ FERRAGEM, Medidas: 340 x 245mm	UND	200	R\$ 3,28	R\$	656,67
76	PASTA PLÁSTICA C/ FERRAGEM, Dimensões Aproximadas Do Produto: 220x330mm, Embalagem: - Pasta Transparente -	UND	200	R\$ 4,30	R\$	860,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 01.612.999/0001-92



77	PASTA PLÁSTICA FINA C/ ELÁSTICO - Pasta com elástico, Material: Polipropileno, cor fumê ou transparente, espessura: 0,35 mm, dimensões L x A x P: 235 x 350 x 02 mm	UND	220	R\$ 2,96	R\$	651,93
78	PASTA PLÁSTICA MÉDIA C/ ELÁSTICO, Pasta com elástico, Material: Polipropileno, cor fumê ou transparente, Espessura: 0,45 mm, L x A x P: 245 x 335 x 17 mm	UND	220	R\$ 4,25	R\$	935,00
79	PASTA PLÁSTICA GROSSA C/ ELÁSTICO - Pasta com elástico, Material: Polipropileno, cor fumê ou transparente, Espessura: 0, 80 mm, Medidas: 335x245x50mm	UND	170	R\$ 6,80	R\$	1.155,43
80	PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO PEQUENA - Pasta com 12 divisorias, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável, fechamento em elástico, 100% plástica (PP), Cortransparente ou fumê.	UND	100	R\$ 30,47	R\$	3.046,67
81	PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO GRANDE - Pasta com 31 divisórias, Cor fumê ou transparente, Material atóxico e durável 100% reciclável, fechamento com elástico	UND	100	R\$ 44,90	R\$	4.490,00
82	PASTA SUSPENSA KRAFT - Especificação : de cartão kraft; com gramatura de 420g/m2, espessura de 0,59mm; na cor parda; no tamanho oficio (240x360) mm; haste poliestireno(ps) preto; ponteiro poliestireno (ps) preto; sem prendedor interno; sanfonada com 12 divisórias; e 12 visores de acetato e etiquetas brancas; reforço de percalina na lombada	UND	2000	R\$ 4,52	R\$	9.033,33
83	<b>PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO</b> , Perfurador de papel 2 furos para até 30 folhas, Todo de metal, bandeja de fácil abertura, Guia de papel preciso, almofada de toque suave para uma operação confortável.	UND	30	R\$ 35,00	R\$	1.050,00
84	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE - Aberturas: 13mm, capacidade de perfuração: ate 100 fls, distância entre furos: 80mm, distância de margem: 8mm.	UND	20	R\$ 138,83	R\$	2.776,67
85	PILHA PEQUENA PARA GPS/CALCULADORA	UND	100	R\$ 2,77	R\$	276,67
86	PINCEL ATOMICO RECARREGAVEL PRETO	UND	30	R\$ 3,45	R\$	103,50
87	PINCEL ATOMICO RECARREGAVEL AZUL	UND	30	R\$ 3,45	R\$	103,50
88	PINCEL ATOMICO RECARREGAVEL VERMELHO	UND	10	R\$ 3,45	R\$	34,50
89	Porta lápis/caneta/clips de mesa em acrílico	UND	20	R\$ 26,27	R\$	525,33
90	<b>PRANCHETA EM COMPENSADO</b> - Prancheta Em Duratex, Tamanho Oficio Com Prendedor Metálico, Dimensões: 23x34cm.	UND	30	R\$ 8,30	R\$	249,00
91	<b>PRANCHETA EM ALUMÍNIO</b> - Prancheta ofício em alumínio, Dimensões: 23x34cm.	UND	10	R\$ 80,67	R\$	806,67
92	RECARGA P/ CANETA PILOTO - Reabastecedor p/ Pincel Atômico Preto 37ml	UND	30	R\$ 9,28	R\$	278,50
93	RECARGA P/ CANETA PILOTO - Reabastecedor p/ Pincel Atômico azul 37ml	UND	30	R\$ 9,28	R\$	278,50
94	RECARGA P/ CANETA PILOTO - Reabastecedor p/ Pincel Atômico vermelho 37ml	UND	20	R\$ 9,28	R\$	185,67
95	<b>REABASTECEDOR DE PILOTO</b> - Quadro magnetico, cor preto	UND	30	R\$ 11,50	R\$	345,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 01.612.999/0001-92



96	REABASTECEDOR DE PILOTO - Quadro magnetico, cor azul	UND	30	R\$	11,50	R\$	345,00
97	<b>REABASTECEDOR DE PILOTO</b> - Quadro magnetico, cor vermelho	UND	20	R\$	11,50	R\$	230,00
98	<b>RÉGUA - 30c</b> m, Material: Poliestireno, Dimensões: 310 x 35 x 3 mm		50	R\$	1,17	R\$	58,33
99	<b>RÉGUA - 50cm</b> , material: Poliestireno, dimensões 510 x 37 x 3.	UND	50	R\$	3,47	R\$	173,33
100	TESOURA PEQUENA - Lâminas de aço inoxidável, com cabo de polipropileno e ergonômicos, ideais para destros e canhotos, ponta arredondada, tamanho: 13cm	UND	50	R\$	8,33	R\$	416,67
101	<b>TESOURA GRANDE</b> - Lâminas em aço Inoxidável, cabo de polipropileno e ergonômicos, ideais para destros e canhotos, tam. 21cm	UND	50	R\$	11,63	R\$	581,67
102	TINTA DE CARIMBO PRETA	UND	100	R\$	6,07	R\$	606,67
103	TINTA DE CARIMBO AZUL	UND	100	R\$	6,07	R\$	606,67
						R\$ 28	6.595,28

5.2. Constatado qualquer irregularidade, quanto à qualidade e quantidade, no ato do fornecimento dos objetos, os mesmos serão recusados, devendo ser reposto no prazo máximo de 24 (vinte e quatro horas) sem adição de qualquer ônus para esta administração pública municipal.

### 6. 6. DO LOCAL E FORMA DE FORNECIMENTO

6.1. Os produtos serão entregues de acordo com o cronograma expedido pelo Setor Competente da Secretaria Municipal de Saúde, o qual atestará seu recebimento.

### 7. 7. DA COTAÇÃO DE PRECOS E DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA

7.1. Os valores a serem registrados levarão em conta a cotação de preço efetuada pelo Departamento de Compras conforme Mapa de Apuração de Preço, anexo, estando este compatível com o valor praticado no mercado local. As despesas acorrerão por conta da seguinte Dotação Orçamentária

Exercício: 2018

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Tracuateua/Secretarias e fundos

Unidade Orçamentária Projeto – Atividade		Categoria Econômica
	Prefeitura Municipal de Tracuateua/Secretarias e Fundos	
10 – Secretária Municipal de Administração	04 122 0002 2.033 — Manutenção da Secretária Municipal de Administração	3.3.90.30.00 Material de Consumo
07 – Secretária Municipal de Infraestrutura e transporte	04 122 0002 2.022 – Manutenção da Secretária Municipal de Infraestrutura e Transporte	3.3.90.30.00 Material de Consumo



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 01.612.999/0001-92



	08 122 0002 2.061 – Manutenção da Secretaria Municipal de	
16 – Secretária	Assistência Social	3.3.90.30.00
Municipal de	08 122 0023 2.062 – Manutenção do Conselho Municipal de	Material de Consumo
Assistência Social	Assistência Social	iviaterial de Consumo
	08 242 0005 2.067 – Manutenção do Conselho Tutelar	
17 – Fundo	08 241 0011 2.071 – Manutenção do Piso Básico	3.3.90.30.00
Municipal de	08 244 0136 2.080 – Manutenção do Bolsa Família	Material de Consumo
Assistência Social	00 244 0130 2.000 – Manutenção do Boisa Familia	iviaterial de Collsulilo

OBS: As quantidades dos produtos ou serviços estão subdividas por dotação orçamentária conforme tabela anexo ao Termo de Referência.

### 8. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 8.1. A Contratante pagará à Contratada pelos serviços ou fornecimentos dos materiais, até o trigésimo dia útil após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pela Contratante, vedada a antecipação; 8.2. O pagamento far-se-á por meio de transferência bancária na conta da Contratada;
- 8.3. Se houver alguma incorreção na Nota Fiscal/Fatura, a mesma será devolvida à Contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da apresentação da nova Nota Fiscal/Fatura, sem qualquer ônus a ser pago pela Contratante;
- 8.4. A Nota Fiscal/Fatura deverá vir acompanhada da Certidão Conjunta de Débitos, Certidão de débitos estaduais (Tributaria e não Tributaria), Certidão de débitos municipais, FGTS e Trabalhista sob pena de não recebimento.

### 9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 9.1. A contratada receberá programação dos fornecimentos a serem realizados por meio de "Requisição de Fornecimento" emitida pela Prefeitura Municipal de Tracuateua/Secretarias e fundos ou setor responsável indicado pela mesma.
- 9.2. Os casos omissos ficarão a critério da CONTRATANTE para esclarecimentos e dirimir dúvidas.
- 9.3. A Contratada assume integral responsabilidade por danos ou prejuízos pessoais ou objetos que causar à Prefeitura Municipal, ou a terceiros, por si, representantes e ou sucessores.
- 9.4. Em caso de ausência da entrega no dia marcado, a Contratada deverá informar com antecedência de até 24:00 horas, caso não informado, caberá sanções conforme prevê as cláusulas contratuais.